

تحقیقات نشان می‌دهد که خستگی راننده یکی از عوامل مؤثر در بیش از ۲۰ درصد تصادفات جاده‌ای و بیش از یک چهارم تصادفات کشنده و جدی است.

محرم از نگاه رهبر معظم انقلاب

یکی از بزرگترین نعمت‌ها، نعمت خاطره و یاد حسین بن علی علیه‌السلام، یعنی نعمت مجالس عزاء، نعمت محرم و نعمت عاشورا برای جامعه شیعی ماست.

۱۳۷/۰۳/۱۳۷۲



فرهنگسرای اشراق میزبان آیین‌های سنتی تعزیه خوانی

همزمان با دهه اول ماه محرم و ایام عزاداری شهادت حضرت اباعبدالله الحسین (ع)، آیین‌های سنتی تعزیه خوانی با مشارکت گروه تعزیه خوانی حضرت ابوالفضل (ع) برگزار می‌شود. این مجالس تعزیه خوانی بعد از نماز مغرب و عشاء، روزهای نهم تا هجدهم شهریورماه با هدف ترویج فرهنگ عاشورایی، احیای فرهنگ حسینی و تبیین نهضت تاریخ‌ساز امام حسین (ع) برگزار می‌شود. حضرت حمزه (ع)، حضرت زهرا (س)، حضرت شاهچراغ (ع)، حضرت مسلم (ع)، طفلان مسلم (ع)، حرین یزیدریاحی (ره)، حضرت علی اکبر (ع)، حضرت قاسم (ع)، حضرت عباس (ع) و حضرت امام حسین (ع) عناوین این برنامه شبیه خوانی هستند. همچنین نمایشگاه کتاب با عنوان «سفیران عاشورا» نیز به همت کتابخانه شیخ اشراق در ایام برگزاری تعزیه با از ۱۰۰ عنوان کتاب موضوعی برپا خواهد شد. بر اساس این گزارش، فرهنگسرای اشراق در فلکه دوم تهرانپارس، انتهای خیابان جشنواره قرار دارد. علاقه‌مندان برای کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن ۷۷۲۳۴۷۳۵ و ۷۷۲۳۳۷۷۷ تماس بگیرند.

مجالس تعزیه خوانی در خانه هنرمندان ایران برگزار می‌شود

به مناسبت فرارسیدن ایام سوگواری حضرت امام حسین (ع) از دوشنبه، ۱۱ شهریور، به مدت ۹ شب مراسم تعزیه در فضای باز خانه هنرمندان ایران برگزار می‌شود. اجرای تعزیه گروه کانون «کهرای تعزیه» از دوشنبه، ۱۱ شهریور، هر روز ساعت ۱۷:۳۰ به همت مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری تهران و با همکاری خانه هنرمندان ایران در فضای باز خانه هنرمندان ایران برگزار می‌شود. شهادت شاهچراغ، پیرزن زائر و متوکل عباسی، شهادت هانی ابن عروه، شهادت مسلم ابن عقیل، شهادت طفلان مسلم، شهادت حر بن ریاحی، شهادت علی اکبر (ع)، شهادت حضرت عباس (ع)، شهادت امام حسین (ع) اسامی مجالس تعزیه در فضای باز خانه هنرمندان ایران است. سرپرستی این مجالس برعهده مجید خسروآبادی است. از دیگر اعضای این گروه می‌توان به مهدی بخشی، کاظم جده‌خواه، رضا صالحی، مهدی صیادی، سیدعلی سلطانیان، جواد پاکنژاد و احمد مقدسی اشاره کرد. مجالس تعزیه هر روز از ساعت ۱۷:۳۰ تا ۱۹:۳۰ به مدت ۹ شب میزبان عزاداران حضرت اباعبدالله حسین (ع) است.

اجرای ۱۰ مجلس تعزیه خوانی در «خاوران»

همزمان با فرارسیدن دهه اول ماه محرم، فرهنگسرای خاوران میزبان بیست و ششمین آیین تعزیه خوانی خواهد بود. برگزاری تعزیه در این فرهنگسرا با اجرای مجلس شهادت شاهچراغ، از روز یکشنبه آغاز شد و در ادامه ۱۰ مجلس تعزیه دیگر اجرا می‌شود. این مراسم به منظور پاسداشت قیام خونین کربلا، ترویج فرهنگ عاشورایی و همچنین استقبال شهروندان از میراث غنی فرهنگی و هنری در زمینه آیین‌های نمایشی توسط گروه شهید فلاحی به سرپرستی حاج مرتضی نمکی برپا خواهد شد. علاقه‌مندان برای حضور در این برنامه می‌توانند تا ۱۹ شهریورماه مصادف با اول تا دهم محرم از ساعت ۱۷ به نشانی میدان خراسان، خیابان خاوران، سراه‌هاشم‌آبادو فرهنگسرای خاوران مراجعه کنند.



گفت‌وگوی «شهروند»

با «سیدمحمد رضا امینی» تعزیه خوان ماه محرم

۳۸ سال شمر بودن!

اینجا دیگر جایی برای تکرور نیست!

سال هم برنامه مختلفی در سراسر ایران برگزار می‌کنیم و برنامه‌هایی را هم در آلمان، فرانسه و ایتالیا داشته‌ایم.

• واکنش مردم نسبت به ایفای نقش شمر توسط شما چگونه است؟

مردم اغلب به تعزیه خوانان محبت دارند؛ اما در برخی موارد به دلیل حزن از فاجعه، گاه پر خاش و تندی می‌کنند ولی ما از این که مردم واقعیت شخصیت را درمی‌یابند، خوشحال می‌شویم و سعی می‌کنیم این قالب را بیشتر و درست‌تر انجام دهیم البته دوستداران تعزیه می‌دانند که باز یگر نقش شمر هم شیعه است و از سوگواران امام شهید.

• چرا تعزیه خوانی در کشور روزه افول است؟

در یک کلمه می‌گویم، تکرور. متأسفانه مردم جامعه ما کمتر به کار تیمی می‌پردازند. تعزیه خوانی هنری است که باید توسط استادان این عرصه به هنر جوان آموزش داده شود، هنر جوان باید زمینه پذیرش این انتقال را داشته باشند. باور کنید، این جای دیگر جایی برای تکرور نیست!

• الگوی شما در تعزیه خوانی چه افرادی بوده‌اند؟

مرحوم استاد هاشم فیاض، آقای حیدری، آقای صفاریان و...

شهروند | آنها روایت کنندگان واقعه کربلا هستند؛ در مورد «تعزیه خوان‌ها» حرف می‌زنم. در واقع این نمایش نوعی نمایش مذهبی است که شهادت امام حسین (ع) و بارانش را در واقعه سال ۶۱ قمری به تصویر می‌کشد، «سید محمد رضا امینی» یکی از همین تعزیه خوان‌ها است که «شهروند» گفت‌وگوی کوتاهی با او داشته است.

• از چه سالی تعزیه خوانی را آغاز کردید؟

۳۸ سال است که تعزیه خوانی می‌کنم؛ از سال ۶۰ وارد دنیای تعزیه خوانی شدم تاکنون.

• اهل تفرش هستید؟

متولد شهر تهران هستم؛ اما اصالتی تفرشی دارم.

• در تعزیه‌ها بیشتر چه نقشی دارید؟

نقش اصلی من شمر است؛ برای من تعزیه مثل فرزندانم است و حضور در این آیین مذهبی مهم است.

• شما در طول سال با سفر به شهرهای مختلف تعزیه اجرا می‌کنید؟

بله؛ البته در ماه محرم در شهرهای نیمروز محلات و شهرارک صبح و شب اجرا داریم؛ در طول

باشد و در حین عزاداری، حوادث ناگواری را مانند آتش سوزی به بار آورد. این نگرانی وقتی بیشتر می‌شود که بدانیم جمعیت حاضر در این تکیا معمولاً زیاد است و در صورت بروز حادثه، تعداد زیادی از افراد آسیب می‌بینند. اگر در برپایی خیمه‌گاه‌ها و تکیای عزاداری نکات ایمنی رعایت نشود، خسارات جبران‌ناپذیر جانی و مالی بسیاری در پی خواهد داشت. اما در ماه محرم در برپایی تکیا و هیات‌های عزاداری چه نکاتی را باید رعایت کنیم؟ بر این اساس آگاهی از نکات ایمنی هیات‌ها و تکیا در ایام محرم ضروری است و باید بدانیم این نکات مهم چیست؟ در این اینفوگرافیک با برخی از این نکات آشنا می‌شوید.

هر سال محرم که می‌رسد، بسیاری از بانیان هیات‌های مذهبی دست به کار می‌شوند و با جان و دل، اماکنی برای عزاداری برپا می‌کنند. مساجد، شبستان‌ها، حسینیه‌ها و مهدیه‌ها، محل گردهمایی عزاداران حسینی می‌شود و علاوه بر آن تکیه‌ها و خیمه‌گاه‌های موقتی هم برپا می‌شود. با توجه به حضور بسیاری از مردم در این اجتماعات مذهبی توجه به نکات ایمنی این مکان‌ها از اهمیت بسیاری برخوردار است. شاید برخی با توجه به برپایی تکیه‌های موقتی در ایام محرم، به رعایت نکات ایمنی در این مکان‌ها که محل تجمع تعداد زیادی از عزاداران است، توجه لازم را نداشته باشند؛ در حالی که همین بی‌توجهی می‌تواند عواقب ناگواری داشته

نکات ایمنی هیات‌ها و تکیا در ایام محرم چیست؟

۱ نکات ایمنی تکیا و هیات‌ها در ایام محرم

- برای جلوگیری از وقوع آتش سوزی سیم‌کشی برق تکیا و هیات‌ها حتماً توسط برق‌کار انجام شود.
- برای روشنایی تکیا و هیات‌ها از لامپ‌های ولتاژ بالا، بدون حباب و حفاظ مانند لامپ‌های مدادی و... استفاده نکنید.
- سیم‌های برق و تجهیزات برقی را حداقل با فاصله یک متر از مواد قابل اشتعال مانند پارچه‌های برزنتی، فرش، پرده، پرچم و... قرار دهید.
- از افراد ساکن در محله که در مشاغل برق کاری، تأسیساتی و... تخصص دارند استفاده کنید.

۲ نکات ایمنی تکیا و هیات‌ها در ایام محرم

- برای هیات‌ها و تکیا مسیرهای خروج اضطراری غیر از مسیرهای ورود و خروج اصلی در نظر بگیرید.
- برای هیات‌ها و تکیا کپسول اطفای حریق تهیه کنید و طرز استفاده از آن را آموزش ببینید.
- تک‌گازها و شعله‌های آتش پخت و پز غذا را دور از پارچه‌های برزنتی قرار دهید.
- هنگام آتش سوزی ضمن کمک به تخلیه سریع افراد، به ویژه افراد سالخورده، بانوان و کودکان سربینه با آتش نشانی اطلاع دهید.